
 

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI  

DI BASIANO E DI MASATE 

CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

 

BANDO DI GARA 

 
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO PER IL TRIENNIO 2020 - 2022 
 

CIG: 823488386C 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE COMMITTENTE E CUC 

I.1) Denominazione e indirizzi: 

Denominazione ufficiale UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DI BASIANO E MASATE – 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Indirizzo postale: Via ROMA n. 11 

Città:  Basiano (MI)  

Codice avviamento postale:  20060  

Provincia: CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Paese:  ITALIA   

Codice ISTAT: 015014 

Punto di contatto: UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Indirizzo: VIA MILANO, 69 – MASATE (MI) 

Responsabile Unico Procedimento e Direttore del Servizio: ARCH. MARCO GORLA 

Tel: 02/950044213 

PEC: protocollo.basianomasate@pec.it 

Indirizzo Internet: www.unione.basianomasate.mi.it 

Le offerte o le domande di partecipazione vanno presentate: (IN FORMATO ELETTRONICO) 
SULLA PIATTAFORMA REGIONALE ARCA SINTEL  

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: AUTORITÀ LOCALE  

I.3) Principali settori di attività: SERVIZI GENERALI DELLE AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE  

SEZIONE II: OGGETTO  

II.1) Entità dell'appalto  

II.1.1) Denominazione: APPALTO PER MANUTENZIONE AREE VERDI PUBBLICHE 
PERIODO MAGGIO 2020-DICEMBRE 2022 (con opzione per un rinnovo di due anni fino al 
2024) 



II.1.2) Codice CPV: 77310000-6 Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi  

II.1.3) Tipo di appalto: SERVIZI 

Luogo principale di esecuzione: TERRITORI COMUNALI DI BASIANO E MASATE 

II.1.4) Breve descrizione: L’APPALTO HA PER OGGETTO L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO DEL TERRITORIO DEI COMUNI DI 
BASIANO E MASATE, CON DECORRENZA DA MAGGIO 2020 A DICEMBRE 2022 (con 
opzione per un rinnovo di due anni fino al 2024) 

II.1.5) Valore totale stimato: L'IMPORTO DEI SERVIZI PER IL PERIODO 2020-2022 POSTO A 
BASE DI GARA SOGGETTO A RIBASSO AMMONTA AD € 326.610,64 OLTRE ONERI PER 
LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO PARI AD € 10.698,32 E OLTRE I.V.A. AI 
SENSI DI LEGGE e di ulteriori € 232.467,49 compresi oneri per la sicurezza, oltre IVA, 
nell’opzione di rinnovo fino al 2024. 

II.1.6) Informazioni relative alle varianti: NON SONO AUTORIZZATE VARIANTI. 

II.1.7) Informazioni relative al subappalto: NON È AMMESSO IL SUBAPPALTO 

II.2) Durata del contratto d'appalto: IL CONTRATTO AVRÀ DURATA FINO AL 31/12/2022 
(escluse le eventuali opzioni) DECORRENTI DALLA DATA DI SOTTOSCRIZIONE DEL 
CONTRATTO. IL CONTRATTO SI INTENDERÀ RISOLTO ALLA SCADENZA DEL 
TERMINE STABILITO, SENZA NECESSITÀ DI PREVENTIVA DISDETTA. (È prevista 
opzione per un rinnovo di due anni fino al 31/12/2024). 

II.2.1) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea: L'APPALTO NON È CONNESSO AD 
UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DA FONDI DELL'UNIONE EUROPEA.  

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) Condizioni di partecipazione: I PARTECIPANTI DEVONO ESSERE IN POSSESSO DEI 
REQUISITI DI ORDINE GENERALE, DI IDONEITÀ PROFESSIONALE E DI CAPACITÀ 
ECONOMICA E FINANZIARIA, TECNICHE E PROFESSIONALI DI CUI AGLI ARTT. 80 E 
83 DEL DLGS 50/2016 E S.M.I. E SPECIFICATI NEL DISCIPLINARE DI GARA. 

III.1.2) Capacità economica e finanziaria: SI RIMANDA AL DISCIPLINARE DI GARA  

III.1.3) Capacità professionale e tecnica: SI RIMANDA AL DISCIPLINARE DI GARA 

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto   

III.2.1) Cauzioni o garanzia richieste: GARANZIA PROVVISORIA EX ART. 93 (GARANZIE 
PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., DI € 
6.746,18 INDICATA NEL DISCIPLINARE DI GARA. L'AGGIUDICATARIO DOVRÀ 
COSTITUIRE UNA GARANZIA DEFINITIVA SECONDO QUANTO STABILITO DALL'ART. 
103 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. (si rimanda al Disciplinare di gara) E IDONEA POLIZZA 
ASSICURATIVA COME DISCIPLINATO DAL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO ART. 
5. 

III.2.2) Modalità finanziamento: PER GLI ANNI DAL 2020 AL 2022 ATTRAVERSO FONDI 
ORDINARI DI BILANCIO. 

III.2.3) Modalità di pagamento: SECONDO QUANTO STABILITO DAL CAPITOLATO 
SPECIALE D'APPALTO. 



III.2.4) Forma giuridica operatore economico aggiudicatario: artt. 45 e 48 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 

SEZIONE IV: PROCEDURA  

IV.1) Tipo di procedura: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I., CON IL CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL'OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA INDIVIDUATA SUL MIGLIOR RAPPORTO 
QUALITÀ/PREZZO AI SENSI DELL'ART. 95 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.  

IV.1.2) Informazioni sull'asta elettronica: NON SI RICORRE AD UN'ASTA ELETTRONICA AI 
SENSI DELL’ART 56 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.2.1) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 
ITALIANO  

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: ENTRO E NON 
OLTRE LE ORE 09:00 DEL 20/04/2020, PENA L'ESCLUSIONE. 

IV.2.3) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 180 GIORNI 
DECORRENTI DAL TERMINE ULTIMO DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE. 

IV.2.4) Date di apertura delle offerte: A PARTIRE DAL GIORNO 22/04/2020 ALLE ORE 9:00 
PRESSO L’UFFICIO TECNICO – VIA MILANO N. 69 – MASATE (MI). 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI  

V.1.1) Informazioni complementari:  

il disciplinare di gara, il Capitolato Speciale d'Appalto e gli allegati di carattere tecnico e 
amministrativo sono consultabili e scaricabili sulla piattaforma regionale Arca Sintel della Regione 
Lombardia e saranno consultabili dal sito internet dell’Unione Lombarda dei comuni di Basiano e 
Masate all’indirizzo www.unione.basianomasate.mi.it 

V.1.2) Informazioni complementari sull'aggiudicazione:  

Si potrà procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ritenuta congrua e 
conveniente. È facoltà della stazione appaltante di non procedere all'aggiudicazione se nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto come previsto dall'art. 95, 
comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. Nel caso in cui le offerte di due o più concorrenti ottengano 
lo stesso punteggio complessivo, ma punteggi differenti per il prezzo e per tutti gli altri elementi di 
valutazione, sarà collocato primo in graduatoria il concorrente che ha ottenuto il miglior punteggio 
sull'offerta tecnica. Nel caso in cui le offerte di due o più concorrenti ottengano lo stesso punteggio 
complessivo e gli stessi punteggi parziali per il prezzo e per l’offerta tecnica, si procederà mediante 
sorteggio in seduta pubblica.  

V.1.3) Procedure di ricorso: per le controversie derivanti dal contratto è competente il Foro di 
Milano, rimanendo espressamente escluso l’arbitrato. L’organismo responsabile della procedura di 
ricorso è il Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Arch. Marco Gorla 


